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Centre of Applied Pet Ethology - COAPE jest największą na Wyspach brytyjskich organizacją 
kształcącą behawiorystów zwierzęcych. Oferuje także szeroką gamę kursów dla behawio-
rystów, trenerów, lekarzy weterynarii, profesjonalnych opiekunów zwierząt oraz właścicieli 
psów i kotów. Bliższe informacje o COAPE na stronie www.coape.org

Od 2007 roku za sprawą absolwenta COAPE, be-
hawiorysty zwierzęcego i psychologa, a obecnie tak-
że wykładowcy COAPE, Andrzeja Kłosińskiego 
kursy COAPE są organizowane w Polsce. W 2009 
roku powstał polski oddział Centre of Applied Pet 
Ethology – COAPE Polska – www.coape.pl. 

Od 2009 roku działa także Stowarzyszenie 
Behawiorystów i Trenerów COAPE zrzeszające 
behawiorystów COAPE – polskich absolwentów 
Kursu Dyplomowego COAPE. Informacje o stowa-
rzyszeniu i wykaz behawiorystów COAPE – www.
behawioryscicoape.pl

Głównym elementem zasad COAPE i podejścia 
do problemów behawioralnych jest założenie, że 
konsultacja przypadków przez behawiorystów odby-
wa się jedynie z polecenia lekarzy weterynarii, dzięki 
czemu jakiekolwiek problemy medyczne mogą być 
najpierw zdiagnozowane i wyleczone. Przypadki be-

hawioralne dotyczą więc zwykle klinicznie zdrowych zwierząt. 
Problemy behawioralne są traktowane w kompleksowy i indy-

widualny sposób, nie są postrzegane jako rodzaj „choroby”, która 
wymaga „diagnozy”, jako, że takie podejście niezmiennie prowa-
dzi do zestandaryzowanego, a przez co mniej efektywnego, po-
dejścia do leczenia.

Stosując opracowany przez COAPE model oceny zachowania 
i  monitorowania terapii zachowania EMRA najpierw ocenia się 
stan emocjonalny zwierzęcia w czasie prezentowania problemo-
wego zachowania, jego samopoczucie emocjonalne (nastrój) na 
co dzień oraz identyfikuje się wszelkie czynniki zewnętrzne i we-
wnetrzne, wzmacniające i utrwalające zachowanie.

Na podstawie takiej oceny zachowania wdrażany jest prak-
tyczny plan terapii, który pomaga zwierzęciu nauczyć się nowych 
i pożądanych zachowań, a właściciele uczą się wzmacniać i utrzy-
mywać je w przyszłości. Eliminuje się także czynniki wzmacniające 
dotychczasowe, problemowe zachowanie, jeśli to konieczne we 
współpracy z lekarzem weterynarii.
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Kurs Dyplomowy COAPE

Kurs dyplomowy, którego ukończenie daje brytyjskie uprawnienia 
behawiorysty zwierzęcego na licencji Centre of Applied Pet Etho-
logy (COAPE). 
Poziom 1 Kursu Dyplomowego COAPE Advanced Diploma 
in Practical Aspects of Companion Animal Behaviour and Training 
jest właściwym i podstawowym etapem uzyskania kwalifikacji. Jest 
kursem stacjonarnym, odbywającym się w ciągu roku akademickiego 
od października do czerwca. Każdy uczestnik jest zobowiązany do 
uczestniczenia w czterech kolejnych weekendowych zjazdach kursu, 
zaliczenia pisemnych prac zaliczeniowych i ćwiczeń oraz praktycznego 
opracowania przypadku (case study). Od 1997 roku ponad 400 
osób ukończyło pomyślnie stale ulepszany, oparty na współczesnej 
wiedzy naukowej, Kurs Dyplomowy COAPE 

Uczestnicy kursu, którzy otrzymają dyplom COAPE stają się człon-
kami Stowarzyszenia Behawiorystów i Trenerów COAPE (COAPE 
Association of Pet Behaviourists and Trainers) uzyskując dostęp do 

specjalnej strefy witryny www.behawioryscicoape.pl, gdzie znajduje 
się szeroki wybór materiałów i publikacji poświęconych zachowa-
niu i problemom behawioralnym zwierząt towarzyszących. Mogą 
także być uczestnikami listy dyskusyjnej członków Stowarzyszenia. 
Oprócz dyplomu COAPE uczestnicy kursu mają możliwość uzyskania 
brytyjskiej akredytacji National Open College Network (NOCN) 
i otrzymania dyplomu NOCN, użytecznego w przypadku podjęcia 
pracy na Wyspach Brytyjskich. Zaliczenie kursu pozwala na uzyskanie 
60 punktów na 4 poziomie akredytacyjnym NOCN, co jest uznawane 
jako uzyskanie uniwersyteckiego poziomu studiów pierwszego roku 
(szczegółowe informacje w języku angielskim – www.nocn.co.uk).
Poziom 2 – Kurs Dyplomowy COAPE (Honours) – COAPE Ad-
vanced Honours Diploma. W tej części kursu mogą wziąć udział 
wyłącznie absolwenci poziomu 1 Kursu Dyplomowego COAPE. 
Umożliwia on dalsze zdobywanie wiedzy i umiejętności oraz rozwój 
osobistej kariery. Całość kursu, zgodnie z regulacjami brytyjskimi, 
umożliwia prowadzenie niezależnej kariery w dziedzinie terapii za-
burzeń zachowania zwierząt towarzyszących.

Kurs Dyplomowy COAPE prowadzony jest w języku polskim.
Autorzy kursu: prof. Peter Neville, lek. wet. Robert Falconer-Taylor, Val Strong
Tłumaczenie i adaptacja polska: Andrzej Kłosiński
Wykładowcy: lek. wet. Robert Falconer-Taylor, Andrzej Kłosiński, Ewelina Włodarczyk, Jacek Gałuszka
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Program Kursu Dyplomowego COAPE

•	 Procesy i mechanizmy uczenia się.
•	 Techniki sygnalizowania nagrody, braku nagrody i awersji.
•	 Wpływ stosowania kar na zachowanie i zdolność uczenia 

się zwierząt.
•	 Podstawy psychologii człowieka: drugi koniec smyczy.
•	 Szkolenie i ocena zachowania psów dorosłych.
•	 Opracowanie przypadków – psy.
•	 Wstęp do wiedzy o emocjach zwierząt towarzyszących.

Moduł 3

•	 Anatomia i fizjologia porównawcza zwierząt towarzyszących.
•	 Psychopatologia zwierząt: depresja, strach, niepokój, fobie.
•	 Model EMRA jako narzędzie oceny zachowania i terapii 

problemów behawioralnych.
•	 Płeć i hormony oraz ich wpływ na zachowanie zwierząt.
•	 Wpływ diety na zachowanie zwierząt. Manipulacja dietą 

w terapii zachowania.

Moduł 1

•	 Domestykacja kotów i psów oraz ich ewolucja socjalna.
•	 Różne typy zachowania psów.
•	 Biologia rozwojowa kotów i psów, zróżnicowanie rozwoju 

emocjonalnego różnych typów i ras psów.
•	 Teoria dominacji w świetle współczesnej wiedzy na temat 

zachowania psów.
•	 Cele i praktyczna organizacja psich przedszkoli.
•	 Cele i zastrzeżenia wobec prowadzenia przedszkoli  

dla kociąt.
•	 Regulacje prawne dotyczace dobrostanu zwierząt. Kwestie 

etyczne w pracy behawiorysty.

Moduł 2

•	 Anatomia i fozjologia mózgu i układu nerwowego.
•	 Strategie przetrwania zwierząt.



5Informator o szkoleniach i kursach w dziedzinie zachowania zwierząt towarzyszących

•	 Znaczenie moczem i problemy związane z treningiem czy-
stości u kotów.

•	 Podstawowe umiejętności i techniki doradztwa w pracy 
behawiorysty.

•	 Opracowanie przypadków – koty i psy.

Moduł 4

•	 Farmakologia i jej praktyczne stosowanie w terapii zacho-
wania zwierząt towarzyszących.

•	 Agresja – problemowe zachowania kotów i psów.
•	 Analiza przypadków (case history studies). Zajęcia warsztatowe 

– opracowanie przypadków i dyskusja. Najczęstsze problemy 
behawioralne i postępowanie terapeutyczne – koty i psy. Zło-
żone problemy behawioralne – historie przypadków obrazujące 
zróżnicowane podejście diagnostyczne i terapeutyczne.

•	 Aspekty praktyczne organizacji, prowadzenia i promocji 
praktyki behawioralnej, treningu psów z zaburzeniami beha-

wioralnymi w grupie oraz przedszkoli dla szczeniąt. Jak od-
nieść sukces będąc behawiorystą.

•	 Stowarzyszenie behawiorystów COAPE (CAPBT – CO-
APE Association of Pet Behaviourists and Trainers), organi-
zacja stowarzyszenia behawiorystów w Polsce.

•	 Wsparcie dla praktyki behawioralnej absolwentów kursu 
ze strony COAPE Polska i Stowarzyszenia COAPE. Witryny 
www.coape.pl i www.behawioryscicoape.pl, lista dyskusyj-
na, kontynuacja kształcenia – kursy doskonalące, konferen-
cje, spotkania.
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Lek. wet. Robert Falconer-Taylor – STUDY DOG  
– Podstawy psychologii i neurofizjologii zachowania się psów

Kurs Study Dog szeroko omawia psychologiczne aspekty zachowania psa. Stanowi analityczne 
kompendium współczesnej wiedzy na temat mechanizmów psychicznych rządzących psim beha-
wiorem. Adresowany jest jest zarówno do właścicieli psów, którzy chcą zdobyć i pogłębić swoją 
wiedzę, jak również do lekarzy weterynarii, techników weterynaryjnych, behawiorystów, absolwen-
tów kursu korespondencyjnego Think Dog, oraz wszystkich zainteresowanych tematem psiej psy-
chologii, także tych, którzy chcą wziąć udział w Kursie Dyplomowym COAPE.

Lek. wet. Robert Falconer-Taylor – STUDY CAT  
– Podstawy psychologii i neurofizjologii zachowania się kotów

Kurs Study Cat szeroko omawia psychologiczne aspekty zachowania kota. Stanowi analityczne kom-
pendium współczesnej wiedzy na temat mechanizmów psychicznych rządzących kocim behawiorem. 
Adresowany jest jest zarówno do właścicieli kotów, którzy chcą zdobyć i pogłębić swoją wiedzę na ich 
temat, jak również do lekarzy weterynarii, techników weterynaryjnych, behawiorystów, absolwentów 

Pozostałe wybrane kursy i szkolenia COAPE Polska
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kursu korespondencyjnego Think Cat, oraz wszystkich zainteresowanych tematem psychologii kota, 
także tych, którzy chcą wziąć udział w Kursie Dyplomowym COAPE.

Prof. Peter Neville – THINK CAT  
– Wiedza o zachowaniu się kotów

Kurs Think Cat adresowany jest do właścicieli oraz osób profesjonalnie zajmujących się opieką 
nad kotami chcących lepiej zrozumieć zachowania społeczne i łowieckie tych zwierząt oraz ich 
fascynujący związek z  człowiekiem. Ten składający się z  pięciu części, na bieżąco aktualizo-
wany kurs odkrywa złożoną kocią naturę, od czasów odległych, kiedy to koty zdecydowały się 
żyć w pobliżu człowieka, przez lata prześladowań, aż do teraz, gdy trafiły do naszych domów 
i serc, i stały się popularnym zwierzęciem domowym. Zrozumienie jak do tego doszło i dlaczego 
ten samotniczy drapieżnik chce tworzyć z  tobą bliską więź, pomoże ci nauczyć się zrozumieć 
swojego kota lepiej, niż pozwolił ci na to do tej pory on sam. Dzieki kursowi poznasz różorodne 
aspekty kociego zachowania, charakter relacji społecznych pomiędzy kotami, a wiedza ta pozwoli 
ci pogłębić więź łączącą cię z tym zwierzęciem, jak również pomóc innym właścicielom.Kurs ten 
zaznajamia również z problemami behawioralnymi kotów mających trudności z przyzwyczajeniem 
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się do nowych warunków lub reagujących na stres, wywołany życiem pod jednym dachem z nami 
bądź z innymi kotami, w sposób dla nas uciążliwy, jak np.: drapanie, znaczenie moczem w po-
mieszczeniach, podczas gdy normalnie są to niezwykle czyste, grzeczne i zrelaksowane zwierzę-
ta. Uzbrojeni w wiedzę przekazywaną na tym kursie będziecie mogli pomóc innym w poradzeniu 
sobie z takimi problemami.

Val Strong – SZKOŁA DLA PSÓW  
– Podstawy wiedzy o zachowaniu i szkoleniu psów

Kurs autorstwa znanej trenerki i behawiorystki Val Strong, szkolącej m.in. psy alarmowe dla osób 
z epilepsją, pozwala zdobyć wiedzę na temat prowadzenia psiego przedszkola i szkoły dla psów 
oraz umiejętności pracy szkoleniowej z  psami. Kurs akredytowany jest przez COAPE, a  jego 
ukończenie daje możliwość dalszego praktycznego kształcenia na specjalistycznych kursach 
COAPE, łącznie z kursem dyplomowym, dającym uprawnienia behawiorysty.

Adresatami kursu są osoby, które pragną zawodowo zająć się szkoleniem psów oraz dla osób, 
których pasją jest szkolenie psów swoich lub swoich znajomych. Zakres przekazywanej wiedzy 
obejmuje, obok umiejętności pracy z psem, także wiadomości na temat relacji między człowie-

Pozostałe wybrane kursy i szkolenia COAPE Polska
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kiem i psem, umiejętność komunikacji z włascicielami psów i motywowania ich oraz praktyczne 
aspekty organizacji i prowadzenia psiej szkoły i psiego przedszkola.

Andrzej Kłosiński, Ewelina Włodarczyk – PETSITTER  
– Kurs dla profesjonalnych opiekunów zwierząt

Zawód opiekuna zwierząt zdobywa w Polsce coraz większą popularność. Osoby korzystające 
z usług opiekunów oczekują od nich profesjonalnego przygotowania – wiedzy na temat zacho-
wania zwierząt, umiejętności nawiązywania z nimi kontaktu, radzenia sobie w trudnych sytuacjach 
czy pierwszej pomocy w nagłych wypadkach. W odpowiedzi na to zapotrzebowanie stworzyliśmy 
pierwszy w Polsce profesjonalny kurs dla opiekunów zwierząt oparty na dobrych wzorcach brytyj-
skich. Kurs adresowny jest do wszystkich, którzy chcą zdobyć wiedzę i umiejętności pozwalające 
na odpowiedzialne wykonywanie zawodu petsittera – zarówno osoby indywidualne jak i właści-
cieli hoteli dla zwierząt.

Tematyka kursu obejmuje szeroki zakres wiedzy na temat zachowania popularnych zwierząt 
towarzyszących, zasad skutecznego nawiązywania z nimi kontaktu, postępowania i opieki, oraz 
organizacji pracy petsittera.
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Absolwenci kursu uzyskują specjalny status certyfikowanego opiekuna zwierząt w  serwisie 
PETSITTER.pl i są wyszukiwani w pierwszej kolejności przez wyszukiwarkę PETSITTER.pl. Kon-
sultantem merytorycznym kursu jest prof. Peter Neville, wybitny brytyjski behawiorysta i bliski 
współpracownik nieżyjącego już Johna Fishera. 

Dave Brice, Sue Ketland, Val Strong – PIES W SCHRONISKU  
– opieka, rehabilitacja i adopcja

Kurs przeznaczony jest dla osób zajmujących się psami w warunkach schroniska, przytuliska lub 
domu tymczasowego – pracowników, wolontariuszy, członków organizacji pomagających bez-
domnym lub porzuconym psom. Obejmuje szereg zagadnień praktycznych, z którymi mamy do 
czynienia przyjmując, sprawując opiekę i przygotowując do adopcji porzucone lub bezdomne psy 
– procedury przyjęcia do schroniska, stres i sposoby radzenia sobie ze stresem w warunkach 
schroniska, lęk i agresja, organizacja adopcji, rehabilitacja i trening psów przed adopcją, rozwój 
i specyficzne potrzeby szczeniąt, właściwości zachowania ras i typów psów ważne dla właściwej 
opieki, rehabilitacji i przygotowania adopcji. Kurs składa się z części korespondencyjnej i prak-
tycznych zajęć w schronisku dla zwierząt w Bydgoszczy.

Pozostałe wybrane kursy i szkolenia COAPE Polska
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Kirsty Peak – WILK. ZACHOWANIE I EKOLOGIA  
– Zachowanie i ekologia wilka oraz jego relacje z człowiekiem

Kurs skierowany jest do osób chcących poszerzyć swoją wiedzę o wilkach, ich środowisku na-
turalnym, strategiach przetrwania, strukturze stada i działaniach związanych z  ich ochroną. Sze-
roki zakres prezentowanej wiedzy zawarty jest w sześciu obszernych blokach tematycznych, pre-
zenujących wiedzę teoretyczną, praktyczne wskazówki i  zadania do samodzielnego wykonania. 
Autorka kursu Kirsty Peake jest psychologiem, behawiorystą zwierząt i wykładowcą COAPE. Od 
lat regularnie odwiedza Park Yellowstone w Stanach Zjednoczonych, by badać zachowanie wil-
ków, prowadzi tam również grupy badawcze, zajmujące się obserwacją wilków i mogące poznać 
prawdziwy, dziki ekosystem. Współpracowała w projektach badawczych nad zachowaniem wilków 
i psowatych z profesorem Raymondem Coppingerem oraz z nieżyjącym już dr. Erikiem Zimenem.

Prof. Raymond Coppinger, Lorna Coppinger – THINK ETHOLOGY  
– Czym jest etologia? 

W jaki sposób współczesna biologia bada zachowanie się zwierząt i jakie ma to znaczenie  
dla rozumienia zachowania się psów i kotów.
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